ut alteram vocat: et folijs arnoglosso compat: (quae et ipsa non simpliciter plantago est: sed minor plantaginis species ut ex ipso nomine v. t. xx. Plinius indicat folijs rumici certe similior): Plinius vero silvestri lapatho hoc est Rumici similem pingit: et syluaticaz nūcupat: ut quae facultates diuersas sortitae essent: et noie quoqz differerent: Ita quāqz in his non pāria tradere videant: re tamē ipsa facultate qz conueniunt: Sed ita ut plenus quidam et eruditus in Plinio videre possis. Eos enīz scriptores tum Aristoteles eum iurisconsulti maxime probare vident: qui in enarrādo ita describunt: ita partiūtūr: ita dinuntant: ut omēs rei de qua agitur species et noia facile dignoscatur: Et ne quid sciens praeterēā quod rei de qua agimus lucez aliquā asserre possit quādo in luteae haerbae et guadi mentōem incidim?: Scio haerbaz esse qua bombycina et quae serica dicūtur inficiāt: Ea in Bononiensi sativa plurima nascitur caule singulari cubitali colore luteo minimis ab radice foliusculis: Cuius semina ad Bliti ferme speciem totum caulem occupent: Gualdaz infectiores nūcupant: Vestiment volentes An hanc luteam illam siue infectiuam esse credendum sit: Atqz an gualdae vocabuluz guado vicinū admoneat: non esse a glasto guaduz (quod Leonicenus opinatus est) ductum: His ingenia ad vestigāduz excitamus: nihil decernimus: Refelli doceri corrigi sine contumacia patiemur: quod hic in plenū et tota defensione testamur.

Radicula vero quae a nostris dicitur Eademqz lanaria. A graecis vero Struthion: et vulgo ostrutium nūcupatur. Quid obsecro cuz Blasto Isatide Syluatica cōmune habet auctore Plinio: Diversissimae proorsus haerbae in quo cōueniunt: ut sese ab illis explicādis bonus iste vir Leonicenus velut in stupa pullicinus haerens sudare videatur: Radicula aculeatus suffrutex est: ut in. v.º quoqz Theophrastus meminit: Caule ferulaceo lanuginoso oleae folijs flore pulchro inodoro: Struthion idest passerculus a graecis dictus: non Isatis: (ut tu since re Plinianae lectionis euersor addubitas Nicolaie) Radice magna quae non lanam tingit: Sed (vt. iiiij.º t. xx.º Plinius scribit) lanā tinguentibus praeparat candorem molliciemqz afferens: Atqz adeo: ut lanas quae remedij quibusdam adhibent: Radicula curari non oportere. ix.º t. xx.º scribat Plinius: Et oues quae tonsure praeparētur rādice lanariae lauari iubeat Columella: Cui quidez radicis tā multae atqz eximiae ade

atqz eximiae adeo in medicina vires: adeo remedij efficax potentia: ut aureū poculum a medicis cognominata sit. Quid nam horū vñquā Leoncene in gla. lo Isatide syluatica in tuo guado legistis: Cur Pliniū accusas: et tuo isto cū Patauino Antistite torqueris Petro bacio: quē ego eruditū hominē sanctūqz virū esse audio. Tu quis istis ambagibus grauissimā illius inseris sententiā: quasi et ipse tecū de his ambigat: Si Plinianos codices quos et tu mendoſissimos fateris nō excutis non compas non aestimas. Si nec Plinii eleganter latine vere dilucideqz loquentē intelligis: Si te nominū varietas implicat: Si te rerū obruit multitudo: Cur Plinii erroris insimulas: Tingit glustum corpora non vestes (Tingit vestes Bioscoride auctore) Isatius: tingit lanas lactuca Bioscoride auctore) syluatica. Ille plantaginis: lactucae: arnoglossi: lapathi speciem referunt: Et radicula lanaz non tingit nec corpora: acuminata est: Oleae et passerculoz (vnde et nomē) faciez praebet. In his ergo vbi ista quā deploras nominū rerumqz cōfusio: Non tibi omnia bellissime (vt vides) Plinius explicuit. Tu cur teipſuz non explicas: Tu cur nullo iudicio glustumtingere vestes ais auctore Plinio: quod nusquā scripsit: Cur Isatiden glustum a Romanis vocari Bioscoride auctore impudenter affirms quod nusquā prodidit: Cur in radiculae descriptione libro. xix.º non struthion: sed Isatiden posuisse Plinii addubitas: qui et ali: s quoqz in locis Struthion semp: isatiden vero posuit nunqz: Cur nullo pabili argumēto: sed vano quodaz vulgariqz sono permotus nostri temporis guaduz: glustum esse cōtendis: Tua ista interpretandi legēdiqz peruersitas: et scribendi in omēs ambitio: Non Pliniū candidissimi scriptoris diligentia pariter et elegantia in caliginez cōfusionēqz pducent. Quod vero nobis (vt facis) et Serapionē et Auncennā et Pandectarū scriptorem obiicis praeve (vt putas) de Isatide et radicula sentētes. De his nihil est quod respondeā: illi viderint quos medicinae artis sciaz pfeſſlos in te vt arietent īā intentos patosqz video. Verū priusqz Plinianae defensiōis quod reliquā ē absoluam: vel hoc vñ breui oratione perstringere placuit: vt intelligas quo iudicio qz indigne Nicolaus noiter virum bene de se meritū suo isto libello pulsavit: Pandectarū scilicet scriptore a quo iam multa de simplicibus medicamentis datus: quemqz ferunt Nicolaū ipsum in manibus semp ba-

bere consuesse: atq; ex eo libro tanq; ex oraculo de simplicibus medi-  
camentis verba facere. Is de Isatide ( vt diximus ) obscurissime abu-  
tiosissimeq; differens: post Auncennā Serapionemq; districtos: in au-  
ctorē tādeq; pādectaq; inuehit: scriptorē mēdaciōq; ignarūq; appellans  
Tuz q; nescierit quid apud antiquos catapotia sit accusat. Pandecta-  
rum scriptorez bonū certe hoiez multa studiofissime collegisse videm'  
dedisseq; operā: vt & ipse ( si qua posset ) posteris aliquādo prodesset.  
Non assecutū fortasse: sed nec sic quidez cōtemnenduz: immouero ( qđ  
saepe quoq; v̄surpari p̄uenit aristotelico more grāz illi hñdaz cēseo: qđ  
dā multa cuz scripserit: veris etiam inueniēdis viā ( vel perperam scri-  
bendo ) monstrauit & docuit. Quantum vero ad catapotia pertinet in  
quo noster hic tantope assurgit: sic dixerim: Non ignorauit pāde/  
ctarū auctor quid catapotia verbum signaret. Nam & in. L. littere de  
scriptione: Catapotia inquit pillulae sunt. Et post paucos versus in  
eo quo de cataputia haerba sribit capite: semina eius haerbe accipi: &  
sicut catapotia mandi insinuat: quae Bioscoridis quoq; verba viden-  
tur: sic in Chamaeleae descriptione ex Bioscoridis sententia trochis-  
cos ex chamaelea & absinthio fieri docet: vt cataputia: pillulas certe  
designās non haerbam: Nō enī ex Chamaelea & Absinthio & Cata-  
putia ( vt Nicolaus insimulat, sed ex Chamaelea & Absinthio vt Ca-  
taputia: Sic vnius litterae mutatiōe: qui: Ut: dixit: Et: dixisse a mor-  
daci homine accusat. Vides iam apertam Leoniceni de utilissimo  
scriptore calumniaz. Nesciuit ( inquit Nicolaus ) quid Catapotia es-  
set Pandectarius. At ille in. L. littera pillulas esse monstrauit: Ca-  
taputiam inquit haerba addit Absinthio & Chamaeleae: & hoc quo  
q; salsum est. Nam ex absinthio & Chamaelea trochicos fieri docet  
vt Cataputia idest pillulas. Et quoniam saepe illum de sua ista  
Cataputia clamitantem atq; in medicos inuestum esse audiuiimus.  
Hoc quoq; his subnectere benigna interpretatione ( vt hoiem decet )  
vism est. Non latuit nostri tempis medicos catapotia pillulas signi-  
ficare: quippe quod pandectarius ipse ( vt diximus ) & is quez aggre-  
gatorē vocat catapotia exponētes pillulas dixerūt. Sed qm in nulla  
pene haerba frequētius aut efficacius euēit: p̄terquā in hui⁹ genere:  
vt eius semia ( quae & Ricinos ab insecti specie appellat ) pro catapo-  
tijs hoc est pillulis sumans ( quod Bioscoriden quoq; & caeteros tra-  
didisse videmus ) ideo haerbā ipsaz catapotiū semen ferente ) quā

propria quoq; appellatōe nūcupant ) singulari quadaz demonstratiōe  
Et ob remedij prestantiā seminūq; ipsi⁹ v̄sūz vt cataputia passim dice-  
ref receperunt: Est autē cataputia haerba quā vulgus p̄ haec tēpora  
nunc cazzapuzolam nūc guardalbortū vocat. Propriū vero eius no-  
men lathyris est: cui⁹ quarto volumine Bioscorides. vij. vero. & xx⁹  
Plinius & vires & figurā scrips. runt. Quod vero vt iam nō Catapo-  
tia: sed cataputia dicat linguae v̄sus increbuit: nequaq; mirādnz. Lū  
v. & o. vocalium tanta cognatio sit: adeoq; in verbis pollens magister  
v̄sus: quod vt quandaz vultis & voltis: & viuus & viuos: & curuatus &  
coruatus: & publicuz & publicū: & colpam & culpaz: & her-  
coleū dixere prisci: ( vt est in veteribus cum libris tuz epigrāmatis vi-  
dere ) Sic cataputia pro catapotia non incōgrue: aut certe sine piacu-  
lari crimine enunciare possimus: Haec pro pandectarum auctore bo-  
no certe homine aduersus Leoniceni contumeliam quasi ex itinere re-  
spondisse sufficiat. Nunc ad Pliniuz reuertamur.

#### De Echo & Alcibio.

Sandem haerbā esse echiu & Alcibiū Bioscoride & Nicādro au-  
ctorib⁹ Leonicen⁹ putat. Am̄ vero vtriusq; seorsuz Plini⁹ mentionē  
facit. Hoc quoq; inter errores deputat: is mibi errare vides qui sciēs  
prudensq; compertū se habere aliqd affirmat: atz in eo obliniat⁹ hae-  
ret cuius eōtrariū plures sapientioresq; cōstituūt: in hac causa nō ni-  
si pueri iudicij errare Pliniū dicet. Echij Plini⁹ genera faciē vires  
vſūq; b̄scribit: Alcibiū qual̄ ēet ap̄d auctores nō reppisse se dicit. Sz c⁹  
h̄bē figurā n̄ reppisse se dicit: ei⁹ vires quas reppit tradit: vel ex hoc i  
telligere oēs p̄nt Pliniū Bioscoridis libros nō vidisse: Hā & alcibiū  
qual̄ ēet a Bioscoride ( si mō illaz posuit ) didicisset: Nicādrū nobis  
videre n̄ cōtigit. Bioscorides certe n̄ Alcibiū sz Alcibiadiū & Alci-  
biacū sribit Echo vocari: Si eade h̄ba ē echius & Alcibiū atz eadē  
vtriusq; p̄tās atq; idē v̄lus: vñā habes haerbā duob⁹ nōibus a Pli-  
nio descriptā: qui alcibij qualitatē nō reperiisse se fateri maluit q; im-  
pudēter aliqd affirmare: Si diuersae sunt haerbae nomē vtriusq; h̄bēs  
& vires: In quo ergo vel eruditōz aures: vel medicoruz induiria: vel  
aegrotatiū desideriū: vel vita offendit: Quis errare p̄fiteñtē hoiez n̄  
si errans Nicolaus iste contendet: Numen consilis aliquod patet  
( Quidius inquit ) fatetur ingenue Licero se nescire quod nescit.

d ij

Si ergo verū fateri: si impudentē non esse: si non temere aliqd affirma  
re error est. Errauit certe Plinius: q̄ s̄int fruola q̄ nullus ponderis  
Leoniceni nostri inuenta videre iam licet qui ( vt opinor ) nulla magis  
ratōe adductus in hos sermones incidit: q̄ ut Nicandros nobis et  
Paphilianos esseret: quasi ipse tō magn' censendus sit medicus: aut  
Plinius censor: Si speciosa nobis græcoꝝ noīa magnō ore pñūciet:

De Centunculo.

Clematidis apud graecos genus primū: Italos Centunculuz vo/  
care scribit Plinius. At Bioscorides gnaphaliuz graece dictā haer/  
bam a Romanis centunculuz vocari affirmat: Bioscoriden veriora  
dixisse his argumētis Nicolaus insinuat. Primū quidez q̄ idem ef/  
fectus dysenterijs utiles gnaphalio et Centunculo a Bioscoride tribu/  
unt et Plinio. Deinde quod in clematidis speciebꝝ describēdis nul/  
lam Bioscorides rostratis folijs pingit: vt Plinius: At nos vel uno  
verbo questionem soluere facile posse videmur: Plinius Clematiden  
centunculuz vocari ab italis dixit. Bioscorides huic appellatōi cōtra/  
riuz nihil scribit: sed gnaphaliuz ab Romanis Centunculuz dici tra/  
dit vtrungq; vera dicere potuisse absurduz non est: Nam quid prohibz  
et Romanos gnaphaliū et reliquā Italiam clematiden cognominare  
potuisse cētunculuz: Huic sentētiae fidem facit: q̄ Romanos non cen/  
tunculuz modo sed et Tucularem et Albinā vocare gnaphaliū in ter/  
cio Bioscorides scribit. Plinius vero in sua Clematide: quoniā non  
de gnaphalio neq; de romanis: sed de Clematide et de italis loqueba/  
tur ex his appellatōibus nullaz posuit. Leoniceni p̄terea argumenta  
quid habent roboris: quid dialecticū sapiūt: Nonne easdez vires ad  
dysenteriam efficaces non gnaphalio modo et centunculo: sed et ipsi  
Bioscoridis Clematidi tum innumeris pene haerbis legimus: Ne/  
q; satis insert syllogismus: Quae haerbae eosdem prestat effectus: er/  
go non duae sed una censeri debent: tuz quod Clematidis centunculi  
figuram non pingat Bioscorides qualem Plinius: Non ideo erroris  
cōueniēdus est Plinius: Neq; eni probe claudit Enthymema Nico/  
la: in describēda clematide. Signa quae Bioscorides nō cōmemorat  
ponit Plinius. ergo errat plinius in demōstranda clematide: Nam  
( qđ in superioribꝝ quoq; diximꝝ ) mos ille plinius diligentiusq; haerbari/  
ox ēē vī: quo faciliorē cognoscēdis haerbis viā oīdant ut similitudiēs

afferant plures aptioresq; Centunculi idest primāe clematidis folia in  
quit Plinius. Rostrata sunt ad similitudinē capitij penularuz non ca/  
pitis ( vt prae Nicolaus scribit ) Nō tollit haec descriptio Bioscori/  
dis signa: s̄z auget. Non ideo cētunculus qui ab Italis dicis clemati/  
dis primū genus nō est: qr euidentiora signa Plinius q̄ Bioscorides  
attulit: Non video praeterea cur de italica cuiusvis haerbae appel/  
latione: barbaro potius graeco ue: q̄ Plinio ipsi in italia nato et edu/  
cato credenduz sit: Cum praeſertim si verū et cū veniae pſatiōe fate/  
ri dolum? aberrasse plurimuz Bioscoriden in romanis haerbaz ap/  
pellatōibus nemo sanus negabit: quod multaz exemplo manifestū fie/  
ri pōt: vt cū Partheniū a Romāis solsequiū vocari: Hettonicaz vo/  
rosmarinū: Habrotōnū quoq; absinthiū pōticū: Hedyosmon at quae  
Absentia sit Repetaz: Belanthiū vo quod gith dicis: papauer nigꝝ<sup>z</sup>  
appellari dixerit: Cū apud romāos diuersas esse tā haerbas q̄z appell/  
atōes istas: Nō Plinius mō: sed et Celsus et columella: et nostrorūz  
temporū vſus: et noīa in posteros seruata testans: quare nihil est quod  
Bioscoriden extēnū hoīem in latinis haerbaz nōibus Plinio fideli/  
ore putemꝝ: Nā cū Clematiden et gnaphaliū diuersas haerbas Pli/  
nius probe cōgnouerit: quippe qui vtriusq; diuersa signa effectusq; p/  
diderit: et non gnaphaliū sed Clematidis genus primū centunculum  
cognōisse italos dixerit: Quid aliud arbitranduz est: nisi aut italicuz  
hoīem italicas appellatōes multo Bioscoride melius cognouisse: aut  
duas haerbas centūculi cognomēto sic vocari potuisse: vt Partheuij  
quatuoꝝ: Ambrosiae item quatuor: Heraclij plurimae  
cognominibus claruerunt.

Diuersas autē haerbas esse et Centunculuz et gnaphaliū vel hinc p/  
spicū est: Centunculus in aruis iacet: Sic Bioscoridis clematis: Sar/  
mētis pampinisve sup terrā longis ( quod et ipm indicat nomē ) folijs  
virentibꝝ lauri sp̄: sed brevioribꝝ: Adiicit Plinius ( quo manifestior  
haerba fiat ) ad similitudinē capitij penularuz rostratis: penula enim  
pluiale est tegumentū: vt in Hadriano spartianꝝ: et in Alejandro La/  
pridius testans. Cui a tergo capitū aduersus hymbres futurū tegmē  
adnecrebaf: quod non intellexit Nicolaus: qui capitis scribit non ca/  
pitij: nam penulae nihil accedit quod caput dici possit: cuiusq; ad exē/  
plar effigiari haerba queat. Sed rostratū capitū accedit. Gnaphaliū

d. iii

vero folium habet molle breve album tomento simile. Tomentum enim  
molle illud linum stupra lanam ve significat: quod etiam in vulgo quoque to  
mentellum dicitur quo in fulciendis replendisq; tum culcitur immattus  
(quas nunc etiam mattarassas vocant vtrumur: Atque ideo gnaphaliu dicitur  
est haerba ipsa: quod graeco vocabulo gnaphalos minuta illa lana  
sit: atque ut ita dixerim tonsura quae in fullonica arte ex carduorum aut  
sorficium ductu trahitur atque excidit qua ad tomenticia quoque vte  
batur: ex eo et ipsa dicitur quod gnaphalos carduus sit: gnaphaliu ergo haer  
ba ita cognominata est: quod breuitate mollicieque gnaphalon hoc est  
tomentum representet. Atque ideo Plinius et tomento similem: et pro to  
mento in vnu esse dixit: Quare haud negauerim potuisse Bioscoriden  
qua ratore gnaphaliu interpretati sum coniucere atque opinari gnapha  
liu etiam a romanis centunculum vocari: quod illo velut tomento centones  
quoque in rustica suppellectile ut mattae coccinnari possent. Sed non ideo  
errasse Pliniu dicere aequum est cum primaz clematiden bono Italus  
ab italis centunculum vocari dixit.

### De Lagine.

Possimus in hoc quoque accusatoris ingenii indicij prauitatem  
damnare: Quod librarioz impressoruq; errores quib; pleni sunt Plini  
iani codices Plinio quoque adscribere non vere. Aut si id coprobari  
non posse videat: vel in hoc taret: quod Pliniu frustra aliquid posuisse ca  
lumnies ut de lagine quoque fabulatus est. Lagine ante oia quae nisi  
graeca impedita declinatio a lacte gignendo nomine traxisse videri potest  
Secunda clematidis spes est: Non lagine (ut Nicolaus titubans le  
git) frustra autem a Plinio eadē haerba repetita non est (ut Nicola  
us carpit) qui neque Plinius mirum in describendis plantis ordinem consi  
derat: neque quo pacto bis idem repeti non modo possit: sed debeat: Vn  
tione. xxij. Plinius in quo de his agit quod inter arvensia olera in vnum  
quoque cibariuveniunt: laginē suo ordine cōmemorat describitque eius et  
facultates qualidā: nou oēs tū aperit. At. iij. et. xx. Cum Clematidis  
enumeraret species: Ne quis laginez secundum esse Clematidis ge  
nus dubitaret: laginez illaz vocari ab aliis dixit: Tum lagines quoque  
vires vniuersas adiucit: ut intelligerent secundū clematidis apō grae  
cos genus laginē quoque esse. Neque enim li. xxij de clematidis spēb; di  
ctur erat: sed de ea tantū lagine quae aruēse olus esculentūq; esset: ut  
eodem quoque ordine et capite d' Scādice Hellapobosco Diog; dicebat

Est vbi de Clematidis spēbus dicēdūz fuit (cū nō ols clematis) escu  
lentū olus sit: quae illa clematis esset quae lagine dicere edocuit: pa  
riq; illaz effectu scribere graecos notauit: et quas facultates in laginē  
mentōe omiserat addidit. Scio et laginē quoque siue laginē. xxij. voluie  
scriptā esse. Sed vel aliud haerbae gen; vel mēdosuz codicē putauerim  
quādo hāc de qua agimus laginē foliosos ramos h̄re: atque humi ad  
repere ad scamoniū spēz scribat: illam vō vnu tantū folū h̄re: quo sit  
ut diuersas prorsus haerbas esse credamus.

Nec minu' inepta supuacuāq; nōis in lagine mutatiōez helxines  
et Eusines Nicolaus molit. Nam dum. iij. et. xx. secundaz clemati  
den laginē ab alijs echitenq; dici Plinius scribit: Suspicari se inquit  
Nicolaus ne codicis vitio lagine et echite p helxine et Eusine posituz  
sit: Et sua qdam iamdudū trita de helxine cōminiscit. Nos de his  
ad hūc modū dicēdū putamus: Laginē p helxine nō scripsit Plini  
cū de triplici helxine in superiorib; dixerit: et de lagine. xxij. volumine  
dixerit: Eusinē dicere nō oportuit. Quis enim lagine ut et verū esse vide  
mus) Cissampel hoc ē Inuoluci spēz repñitet. Nō iō eusines nomē  
qd inuoluci pprū ē lagini tribuissz: s; et re ipsa qd lōgius serpēdo fe  
rat elegātissimō vocablo echitē vocari ab alijs illā scribit. Est aut laginē  
quā plicq; vulgo corrigitā dñit (nō eā tū q polygōia sit) picētes a flo  
ris figura cāpanellā vocāt: qua rōe cōchylū quoque vocari scribit Plini  
us. eaq; in esculētis et eo pserī cibarij gener qd tortā dicimus vñus.  
mlieres quoque i aqua et vio vcoctā etiānū lacus grā sorbēt. Neque abi  
surde tenue scamoniū quoque dcā ē q illi n̄ absilis videat: nisi q miorū  
b; lōge folijs leuioribusq; nec crassis vestif. Quae hic aut d' ligustrō mi  
cola' adiucit: a sūt qdē et iā dudū a nob decātata: sed et ligustrū ipm  
oliuastella vulgo dñ: in eo tū Leōcen' fallit: qd caprifoliū vocari aq  
busdā d' capraz pastu autūat. nā nec nomē nec nōis rō ba est. illaz enim  
seu fruticē seu arbusculā dicas. caprae nō attigūt: caprifoliū vō n̄ ligu  
strū: s; pixacāthus est cuius quoque nominis Sylvaticus meminit.

### De arctio siue personata.

Uis et aliud videre indiligētis hōis argumētū: de psonata Pliniū  
taxat quod duplē illam esse crediderit: tum ut id verum esse com  
probet: ne quid integrī ad defensionem Plinio relinquatur: nulla ra  
tionē echion pro arctio Codicis vitio positum dicit. Sed nec sic quoque  
aut Pliniū aut seipsum intellexit: quod verum esse mox agnosces.

Mo<sup>u</sup> agarici descriptionē Echion haerbam. v<sup>o</sup> t. xx<sup>o</sup> volumē conti  
nuo subiicit Pliniius: quae quoniam capitula hēat viperis similia. iō  
echios quasi vipera cognosciatur: Huius generā Pulegio similia  
floribus coronata: terciū lanugie spinosa distinctū pungit. Addit p̄ae  
terea: Quidam Echion personataz dicūt ( non arctio ut prae insei  
rere Nicolaus voluit ) quoꝝ opinionez qm̄ longa folioꝝ et̄ floris diffe  
rentia improbabet: Subiicit. Cuius scilicet psonatae folio nulluz est  
latius grandes lapas ferentez. Ac si dicat. Tria Echii genera dixi  
mus pulegio similia cui parua sunt folia et̄ quae floribus coronantur.  
Fallunt qui echion dicunt esse personatā grandes lapas ferentē cuius  
folio nulluz est latius. quae oia a pulegi similitudine maxie discrepat.  
Non intellexit in morsuz praeceps Leonicenus Pliniū verba illoruz  
sententiā apposite improbatū qui Echion personatā ēe dicebat. Nā  
ea parte qua Pliniius scripsit cuius folio nulluz est latius: Leoncen  
cuius illud ad echion retulit: non ad personatā ut Pliniius et̄ grāma  
tica ratio postulabat. Neq; enī ideo duplē personataz esse credidit  
Pliniius. quia quosdaz echion personatā dicere et̄ ex aceto radicē da  
re scripsit. Nā hic de personata non agebat: sed de echio: Hę qua ut  
quaecūq; ab auctoribus scripta cōpererat aperiret: ideo quosdā echii  
dicere psonata scripsit: et̄ ex aceto dare potui. Non enī probe clau  
dit ( quod saepe diximus ) Quidam dicūt: ergo Pliniius credidit. ac  
p̄sertim cuꝝ Echion triplicē pinxit: Et̄ ex foliorū et̄ floris diffet et̄ia  
non esse echion personatā aperte senserit: Atq; ideo post paucos ver  
sus non iam de echio sed de personata notissima haerba speciatim ver  
ba facit: Samq; Arctio et̄ personataz graeca et̄ latina appellatōe nū  
cupauit: nemineꝝ illam ignorare dixit: ut eos etiā videlicet distinge  
ret qui supra echion paruis folijs haerbā psonata latissimis cōstantez  
putauerūt. bene ergo oia quadrat. Sciatq; deinceps Nicolaus hoc  
esse pulegio similez: aliud personatā folijs maioribus cucurbitae: quas  
vnā haerbam esse quidam putauerunt.

Sed quoniā de arctio sermo incidit: quādo et̄ pro Plinio et̄ studio  
sis scribimus: vt haec nostra legentes ( quantulaciūq; illa sint ) aliquid  
semp arripiat quod in cōez vtilitatē cōferre possint) quod tota defen  
sione quantū potuimus obiter curanū? Leoniceus vō vitavit ) Hoc

subnectere visum est: q; Arctio graeci duplē esse tradiderunt: vnaꝝ  
quidez quae et̄ Arcturion diceref: cuius folia phlomo ( quā latine ver  
bascum dicim<sup>o</sup> ) similia crassiora tamē et̄ rotundiora esse dixerūt: semen  
vero minuto cymino simile: qd̄ taꝝ ipsuz q; radix Ischiadicis et̄ Hisu  
riam patētib<sup>o</sup> efficaciter daret: Alterū quaz Arctio et̄ Prosfopiten  
et̄ prosopion et̄ Aparinem dicerēt: nos psonataz et̄ lapam de qua egi  
mus: ambas. iii<sup>o</sup>. Bioscorides pinxit: Pliniius primā. vi<sup>o</sup>. t. xx<sup>o</sup>. Al  
terā quo diximus libro tradidit. Sed Aparines nomē a Bioscoride  
posituz non probauit. Quando aliam esse a psonata aparinem et̄ figu  
rae et̄ virium diuersitate monstrauit.

### De Chamaedaphne.

Quo plura in Pliniū congerere Nicolaus nūtitur eo se pluribus  
inscritiae notis cōmaculat vt qui nec Pliniū verba nec scribendi ordi  
nem nec rerū consideret differentias. Itaq; manifestas ineptias iam  
satius est ridere q; resellere. Sidē plantae Pliniū hoc ē Chamaeda  
phnae diuersas descriptōes afferre Leonicenus dicit. Sed q; diuer  
sus sit ipse ab eo quē putabamus. Ex hac ipsa Chamaedaphne consi  
derem<sup>o</sup>. Pliniius. xv<sup>o</sup> in describendis lauri arboris generib<sup>o</sup> inquit.  
Est et̄ chamaedaphne silvestris frutex: neq; vltra de Chamaedaphne  
verba facit: neq; illam pingit ( vt Nicolaus prius arbitratus est ) Ex  
nomine videlicet addubitans ne haerba esset quā fruticem nominauit  
Hic igitur verboꝝ Pliniū textus puncto ( . ) signatus est: Tum pergit  
enumerādo Pliniius lauri genera: atq; inquit. Et̄ Alexandrina quaz  
aliqui idaeam: alij hippoglottin: alij dapbnem vocāt. Hanc vero Ale  
xandrinā Daphnem pingit. Haecq; illa est quam Bioscorides quoꝝ  
caeteriq; describunt. At quarti et̄ vigesimi volumis. xiii<sup>o</sup> capite Tum  
fruticuz subfruticuz genera multa descripsiit: His subnectemus in  
quit quae graeci cōmunicatiōe nominū in ambiguo fecere an arbores  
essent: Tū proximo capite continuo de Chamaedry: Chamaedaphne  
Chamaelea: Chamaelice: Chamaeciso caeterisq; huiusmōi verba fa  
cit. Atq; inibi Chamaedaphnez describit: quam volumine. xv<sup>o</sup> tantū  
attigerat: Haec igitur ita se habet. Enumerat. x<sup>o</sup> Pliniius lauri sep  
tem genera: Tum tres laurei fruticis species Chamaedaphnez Ele  
xandrinā: Daphnoiden: Et̄ Alexandrinaz quidem et̄ Daphnoidem  
pingit: Chamaedaphnem vero quoniā inter illas relatus erat quas

nominuz cōicatio ( vt ipse inquit dubias fecerat an arbōres essent an  
haerbae. iii<sup>o</sup>. t. xx<sup>o</sup>. libro pulchre descriptis. in quo de similibus haer-  
bis suo ordine loquebas. Vides vt ob punctum quod in locis quoq;  
dicis ) Leonicenus cap<sup>o</sup> est: Si inter duo ista noia Chamaedaphnem  
et Alexadrinā. xv<sup>o</sup>. illo libro: Aborae aliqd pūctiq; iterieciſſet ( quod  
vel ipsa grāmaticae ratō per: Et: copulae interuētū postulabat ) nō in  
bos laqueos incidisset. Abirū subit boni huius viri et amici qdem Le-  
oniceni naturā cōsiderāti: quē si ambulantē videas. lēntū magis et tar-  
duz: q̄ citatū vel celerē dicas. In accusando vō Plinio adeo p̄cipitē  
currere: vt in eo legēdo p̄censendisq; accusatōis capitibus moraz om/  
nez tarditatēq; oderit: Nō spiritū teneat: non aia: nihil interpungat:  
mullo pūcto consistat. In hoc quoq; sagacissimi ingenij vir politianus  
in ea quā de cesso et cibho ad hunc ipsum Leonicenuz scripsit epistola  
egregie notat. Cū. iii<sup>o</sup>. t. xx<sup>o</sup>. volumie capite. x<sup>o</sup>: q̄ nō interpunxit. Ni  
colaus inter hypocistibis: et: quā inter haerbas dicem<sup>o</sup> paꝝ sapere vi-  
sus est: maleq; eo loco sensisse de cibho: ita ob punctū vt diximus sae-  
pe cōuincitur.

Sed ne Chamaedaphnes nomē dubiū aliquādo legētibus ingerat  
Quas esse plantas scire oportet quae camedaphnae pariter nūcupen-  
tur. Hanc ipsaz scilz de qua agim<sup>o</sup> quae vulgo laureola dicis: et eam q̄  
vinca puinca quondaz ( vt Plinius. xxi<sup>o</sup>. auctor est ) dicebas: et nunc  
quoq; puinca dicis edūgalibus coronis expedita: solijs q̄ lauri longe  
minoribus: humi ad serpilli mōrē reptans: flore ceruleo inodoro ro-  
tundo soliusculis quinq; sed continuis distinctio.

### De Oxymyr sine.

De Oxymyr sine nihil est quod differamus. Nam cū frigida quae-  
dam Leonicenus afferat: quibus conisci posse ( vt ipse putat ) videas:  
Pliniū de oxymyr sine: rusco et agresti myrtō qñiq; dubitasse: Cū Plini-  
no tandem cōuenit: Volut ( vt arbitror ) Nicolaus ostendere. Scire  
se q̄ oxymyr sine Bruscus esset quē veteres Ruscuꝝ dixerūt auctore  
Plinio: quasi grande aliquid ac secretius quiddaz in herbaria prola-  
turus: Et si facultas suppetiſſet Pliniū quoq; redarguisse: Qui nō  
ideo Oxymyr sine nō agnouit q̄ plures de ea sententias recitauit. Si  
cū inueniri aliquos dixit qui Acorū Oxymyr sines radicez esse  
crediderunt. Sed inuenit tandem Nicolaus Pliniū a Laiore suo a

quo tam multas et hoc quoq; didicisse: q̄ oxy myrsine bruscus esset. Si  
q̄ ya nū subuenisse castor interierat Plinie, vide q̄ sint ociosae ho-  
minis huius cōmentationes.

### De Hera et Lolio.

Aut de haerdis dicitur est: Eum ego non tam librox q̄ tellinis  
Non tam litteraz q̄ agrorū: studiosuz esse oportere censeo. Nec satis  
ēe ad haerbariā p̄discendam tradendamq; haerbarios scriptores le-  
gere: plantarū videre picturas; graeca vocabularia inspicere: magistri  
vnus verbis addictū esse: sed rusticos mōtanosq; hoies interrogare  
oporet: haerbas ipsas inspicere: vestigare differētias. Et si fieri potest  
piculuz facere: experiri: rimari quid vnaqueq; in morbis possit: cum  
haec videnda sunt. Tum vō illud est hominis eruditī grauis atq; pru-  
deutis: cum de magnis viris iudicaturus ē: diligēter eoz verba perle-  
gere librare excutere: sibiq; ipsi psuadere: nihil frustra: nihil temere: a  
tantis viris dictū ē. Tum vel benigna interpretatione: vel cōstanti in  
dicio quae scripta sunt tueri. At si id quoq; fieri nequit: et suadente ve-  
ritate cōtradendum oīo sit. Cū (quod in Empedocle desiderat Eri-  
stoteles) validissimis ea rōibus argumētis demōstratōibusq; cōuelle-  
re. Haec cum in superioribus in Leoniceno nō semp desiderauerimus  
in quibus certas calumniae notas cōtraxit: in his p̄sertim lolio scilicet  
et auena de qbus nūc agimus mirū in modum errasse visus est.

Hera et Lolium Leonicenus inquit idem sunt: Anena quoq; et aegi-  
lops: idem: Abirari se ait cum sint eadem Plinium illa pro diuersis  
acepisse: aut graecis cognominasse vocabulis: cum latina suppedita-  
rent. Abiror ego Nicolam ipsum vñus cum sit tam diuersa a verita-  
te sentire: Et latinus homo cum sit graecis magis vocabulis q̄ lati-  
nis reb<sup>o</sup> insistere. Ec primū quidz es. Hera et Lolium idem sunt. Si  
Auena et Egilops idex: Non video cur mirabundus adeo totō isto  
suo libello Leonicen<sup>o</sup> error tribuit. Si Plinius eandem haerbā nūc  
latina nūc graeca denominatione commemorat: Quod nō Plini-  
us modo toto opere atq; in mentione piscium praecipue: Sed quicun-  
q; litteris aliquid mandauere facti tarunt. Nam si error est utraq;  
linguā nosse: Et error est eadē haerbā utraq;< lingua describere: Sz  
nos ideo diuersis appellatōibus cognoscisse illas Plinium dicimus:

quia quāq; vnius sint generis : diuersae tñ & figura & potestate sunt e natura. In his primū Plinius auctoritas tum ratio: prīme res ipsa at gumēto nobis erūt. Sic igit̄ ordiemur ut rē spaz lucidas explicem̄.

Frugibus siue ea legumia siue frumenta sunt quicqd noxiūz esse solet diuersis nōib; a Plinio Columellaq; tum accuratissimis quibusq; scriptoribus appellat. Nam quod caelo puenit noxiū: id nūc malum- nūc iniuria vocat Plinius: vt hymbres:nebulas:ventos:grandinem Robigine:volucres. Quae dō a terra afferātur damna: nūc frugum pestes vocant in quibus vligo: Almaror: Caries: Cum Eruca: Culex Limax: Talpa: Phalangus atq; huiusmōi bestiolae cōtinens: Nūc morbos appellant vt Loliūz Tribulos: Lapam: Aeram: Aegilopen Pelecyñū: atq; eiusmodi caetera: Quae vero vel ip̄is seminib; acci- dunt ita vt corrupta vel mutens vel degenerent: siue interiori ipsoz se- minū causa: siue coeli terraeq; intemperie: ea frugū vitia nūcupant. In bijs abortio: luxuries: vanitas: bromus: Avena: vrīca: siligoz pnume ranf. Haec Plinius ingeniosissimus scriptor sua illa incredibili diligē- tia: miro ordine: ( si qui illum Leoniceno diligētores inspiciāt ) exeqi- tur: De caelesti iniuria deq; terre pestibus nūc sermo nobis non est: De vitiis morbisq; agim̄ frugū vt intelligam̄ nō de vocabulis s; de reb; agi. Nec dō signifcatōes Pliniū: s; rez naturas scribere: ta- toz grauius Leonicenū deliqsse: qui nō res ipsas ( vt Plinius ) s; glo- fas vocabulariaq; ad Plinius accusationē induxit. Horbus igit̄ pro- pria signifcatōe quantū ad rez ptinet) Sabino & Bodestinoq; aucto- ribus corpori aduēit: tempalisq; est imbecillitas: et tolli remedis potest vitū vero ppetū impedimentū est ( vt obiter iurisconsultos etiā affera- mus ) Id noster Plinius latinus homo ad fruges quoq; ( qua est ele- gantia ) transtulit: ac loliūz aeram: aegilopen inter morbos deputat: auenaz inter vitia: Atq; ideo Lolio Aeris Aegilopi ( qui morbi sunt ) praesentia remedia sarculuz & cineris cū semē iactas curā remedio es- sa dicit: Quae dō ipsi semini aut radici tñ sunt mala ( quoniā vitia sunt ) nō p̄senti s; p̄cedenti cura: neq; alia tolli posse inqt: Atq; ideo medica- ri semia rā Virgiliq; Columella & Plinius docuerūt: ne expectata se- ges vāis eludat auēis. Loliūz igit̄ & aera frugū qđez morbi sunt: s; di- uerse haerbae sub uno genere cū sint diuersa quoq; rōe fruges ledunt. nam lolum recticaulis haerba est: & tritico similitima: nec complecti

nec vincire illud potest: hoc tamen assert incommodi quod terram oc- cupat exhaustiq; & mixtum tritico secerni oportet. Aeris autem ipsa complexu necat. Quoniam vero lolium notissimūz esset non pinxit il lud plinius. Aeraz vero quod ignotior nostris esse videretur descri- psit. Quod minimūz scilicet semen cuius sumo a balneis turba pellere tur aculeato gigneret cortice & complexu triticum necaret: quod & re ipsa quoq; manifestum est: In quam degenerare triticum & hordeum posse ( quod Theophrastus & Galenus scribunt ) non negauerit quip- pe qnōd lolij species aera quoq; sit. Sicut & illa etiam quam Lilliri- nam vulgo dicimus quasi lolliarinam: seu magis ( ex Theophrasto ) Linipirinam dixeris quae longiores quidem spicas: sed brevioribus ac densioribus ferat Lalamis: nec iunctis spicatum seminibus: sed in ramusculo alternatim dispositis. Lolium ergo triticeis pene folijs rei- cto calamo nasci: nec complexu vinculo ve vlo tritico adherescere: plus qđ vt probari oporteat manifestum est: spicam vero hordeo simi- lem: Aerum angustiorem ac sine aristis profert: in qua exiguuz qui- dem vt minutae auenae: sed non vt aera minimūz semen acuminato & obrotundo gerit tegmine: non recticaulis est: verum implicat circum- nectitq; cum triticum tum fabam & complexu illo attrahit necatq;. Quis ergo aeram & lolium idem esse dicet: cum & grāmatici quoq; scribant: lolium graeco vocabulo non aeram: sed zizaniam dici. Hie- ronymo quoq; in Mathei interpretatōe dicete: Inter triticum & zi- zaniam quod nos appellamus lolium quādiu haerba est: nec dum cul- men venit ad spicam: grandis similitudo est. Et in discernēdo aut nul- la aut difficilis distantia: Quid igit̄ aerae cum lolio zizaniaq; ) p̄ae- ter genus ) cōmune: Atge & hoc adiungamus quod vulgo quoq; & in cisalpina gallia. & apud nos haerba haec ( aeram dico ) si modo cō- iectura non fallimur. neq; enīz decernētes sed excitātes ac disceptan- tes dicimus ) veludula dicitur: quasi volutula quod tritici scilicet fa- baeq; caulis aduoluatur. Quod vero vertigines illa quoq; in pane si comedatur faciat ( quod maluz lolio tribuimus ) non properea lo- liuz ipsuz erit: cū noxiā vires diabūs pluribusue & diuersissimis etiā haerbae esse nihil phibeat: atq; his p̄sertim quae generis vnitate con- uenit: Sed & eandez haerbae lolii & aeram esse tametsi lolium aera quoq; a quibusdaz dicatur. Nec Dioscoridis nec Galeni auctoritate

cōuincimur: Cuā aerae quidem vires ambo describāt. Figuram vero qualitatemq; neuter demonstrat.

**De Avena t Aegilope.**

Par in auena t aegilope ratio. De Avena Plinius Galenusq; quod homini in cibatu quādoq; sit: quod iumentis in pabulo referunt Nos quoq; in gallia passim videmus equos mulosq; auena vesci: Aegilope vero quae sylvestris auena sit: quis vñquā vidit vel iumenta vel homines vesci: Cum auena tritici t hordei vitū est: quod quoties qua ve ex causa siat duodevigesimo volumine docet Plinius. Aegilops vero ( vt eodem loco Plinius ) Hordei morbus est proprius nō vitium: t hordeo innascitur: quod quinto quoq; t vigesimo volumine refert: Aegilopas dicens eiusdem nominis herba sanari quae iu hordeo nascitur tritici folio: Quis praeterea nescit ( populo etiam teste ) duo esse auenae genera: frugiferuz vnuz: Sterile alterū: vel pro dente Virgilio: qui bis steriles auenas dominari cecinit. Et vri campū aue ne frugiferae segete scripsit: Auenaz quoq; satiuaz esse t propriam naturam habere. xij<sup>o</sup> de agricultura libro Columella demonstrat. Eius quippe sationem docet t partim in foenuz vel pabuluz cedi: partim semini custodiri scribit. Bioscorides quoq; ille ( quo velut aiacis clypeo tectus Nicolaus insultat ) De avena Aegilopeq; seorsuz tractas diuersas illas ēē indicauit. Nā bromi qdē duas spēs. iij<sup>o</sup> voluie cū re serat faz a Romāis inq; auenā vocari: tū. iij<sup>o</sup>. voluie aegilopē q. qz a rōanis auenā dici affirmat. Adde q abab' glūmi qb' seia integūt eius dē ferme figurae cū sint capillamēis hārētes: nō spicis: auenae tamē frugiferae dēsiores grauioresq; sunt: tuz semina alba gracilia quasi minutū hordeū dixeris: aegilopis vero maiora nigra hirsuta gemis bifurcata cuspidibus: quaz auenam graecam vigesimo volumine Plinius nuncupasse videtur: Cum bromi similis haerbae ( quod t ipm fruguz vnu est ) figurā facultatēq; enarrat: Vis auenae t aegilopis in signes alias differētas referam: Avena ex his est quae maxime in frumentaceo genere nuda sunt semina: vt hordeū quoq; t balica. Est omniū seminū maxie aegilopen natura operuit. Avena pterea cū hordeo fere t seritur t metitur: Aegilops vero ( quod mirere ) non nisi post annū ex semine suo ( Plinius auctore ) nascit. Si haec igit t Bioscoridis t Plinius scriptis t ratōibus t rei ipsi evidentia diuersa elic mōstrant: Quis Nicolaū Leonicenū non errasse imouero non piacula-

riter deliquisse defendet: qui Plinius doctrinā singularēq; diligentiam taxare non sit veritus: Nec auene genera: nec Bioscoridis verba: nec rei ipsius differentias ppetatesq; pspexit: Quid s̄o de his vocabulorum interptes referat ipsi grāmatici viderint: Nos Plinius prudētissimo natrāliū rerū scriptor: tum rebus ipsis: atq; oculatis ( vt aiūt ) testibus credamus.

**De nardo gallica t saliunca.**

Sz nec in saliunca qdeq; t Nardo gallica felicius accusator noster Leonicenus versatus est: Plinius primū imputare videf q nardū gallicā appellauerit: quā Bioscorides celticā nūcupauit. Nōne hoīm vīta ex hoc Plinius errore pericitatur: gallicā narduz dixit Plinius: cuā celticā Bioscorides dixerit quasi quos graeci celtas dicūt n̄i gallos non appellant: aut nō oēs galli celtae quondā dicti sint: aut celtae galli nō sint: ad australē Lemeni mōtis plagā: t Bassiliae ac Marbōis pelagus hitantes rupeq; alpiū attingētes: latie denoianuit haerbā plinius: Bioscorides graece: a puincia Plinius a puinciae pte Bioscorides: re noieq; pueniūt: t cognōie quoq; nō dissident. Bioscoriden pterea scribere Nicolaus inq; qd narduz hāc gallicā quae in Liguriaē alpibus nascit incolae saliunca appellant. vñ errasse Pliniū insinuat quod pro diuersis narduz gallicaz t Saliuncā acceperit.

Sz diuersas esse narduz gallicā t Saliuncā haerbas. Origo pri mū facit vt credam: cuā in Liguriaē alpib' t vel ad ligerim amneq; in gallia est ( vt ex græcis codicib' vñ bz ) nardus nascatur gallica. saliūca ēo in pānonia t norico t vrbe Eporedia Alpiumq; apricis. Figura proxime t haerbarū ipsarū diuersa descriptio: qd vel vno quo qz Plinius s̄bo facile datur agnisci: Qui Narduz gallicā ( vt Bioscorides ) fasciculis alligari inquit. t comitez illi adnasci hirculu. haerbā Saliuncā vero incomitatā humilez ( vt Virgilius inquit ) t breuem t quasi manu pressam esse: atq; ideo ad coronamēta non ptinere ( qzq nobilissimi odoris sit ) quia necti non possit: Tante vero soliditatis: vt metalluz esse cooperit: etiam si mendose non soliditatis ( vt vēt' ba habet lectio ) sed suavitatis scriptū sit. Facultas tertio de haerbarum diuersitate arguit. Quāuis etenim odorate sint ambae: Vires tamen differentes viriq; Plinius tribuit: Nomen postremo haerbarū ipsaq; differentiā p̄sus aperit: cū nardus illa siue celtica siue gallica cognōitur: Saliunca vero t Orcitumyra ( auctore seruio ) vulgo dicta ē

Hodie quoq; romana spica dicis: Sunt qui eam esse putent quam officinae rosaz sanctae Marie nūcipient: quoq; opinionē quādo Plinius picturæ multæ ex parte congruit non improbamus: et omnino pbare subsistimus. Cum ergo: et origine: et figura: et facultate: et appellatione hardus gallica et saliūca differant: non errasse Plinii dicere aequuz est: Leonicenū vero iure demanduz esse: qui nec ista priusquā accusa ret pensavit.

Hoc ex abundanti adiçere visum est: q; Salīcam a Nardo gallica diuersam Bioscoridis auctoritate Pandectarius facit: Tantū vero abesse: vt Bioscorides vnā esse crediderit ut illum inducat eos arguentē qui saliūcā narduz gallicā esse dixerūt: Hoc tamē in græcis codicibus dicentem Bioscoriden non comperimus: nec saliūcae in nardo celtica mentionē fecisse. Sic qui Bioscoriden ( eum dico quem per haec tempa medici legunt ) non tam latinū q; barbarum fecit: Si modo veritatis aliquid incptus ille interpres astecutus est: saliūcam et narduz gallicā ( vt diuersa ) seorsum scribentē Bioscoriden facit: Nos Plinii diligētissime eruditōis hominē rationemq; vt diximus et rem ipsam complectimur.

### De Sio et Silao.

Uana quoq; et inepta prorsus de Sio et Silao disputatio: In erratis Plinius Leonicenus deputat: q; Siuz Silauzq; pro diuersis posuerit. Leoniceni vero ratōes supiorib; qdezz nō dissimiles sunt. Quoniam inquit sine dubio silai et sij descriptio ei haerbe quae vulgo crision dicis competit. Aut si pro silao sion legenduz sit: frustra duobus locis eadez haerba repetita: Sed vide ut diligenter inspexit: vt Dialectice argumētar; est: Duæ sunt haerbae et silaus et siuz: nec frustra seorsuz posita: vt dicit: Silaus nascif glareosis et perennibus riuis: Cubitalis apij similitudine: coquif vt olus Aciduz siue Ceduz ( Cedarijs eni haerba ipsa competit ) Haec Plinius de Silao descriptō. Si j eo haec est: Sium latius apio: in aqua nascens: pinguius: nigrius: copiosum feme: sapore naturci: cruduz coctuz sumif: Hanc quoq; Plinius lauerez interduz appellasse videtur. Confer Leonicene si placet vtriusq; haerbae descriptiōes: et tuo Crisioni compara. Silaus apio similis: sium latius apio pinguius nigrius. Silaus glareosis et perennib; riuis nascitur: Siuz in aqua quae et von glareosa esse potest: vt lacustris fontana putealisq;

tana putealisq; est: Silaus cubitalis est: Sium humile aquae paululus quiddam superextans: Silaus coquif vt olus: Sium cruduz coctuz sumitur ( vt lauerem quoq; Plinius docet ) Silaus acidum olus est: Sio vero Masturci sapor. Unde Masturci aquaticū appellasse Sium recentiorū quosdam inuenio. Sapor ergo: color: magnitudo: vifusq; differunt. Quis tam diuersas haerbas vnā esse dicet: Age et vires potestatemq; comparemus: calculis: renibus: vrinis: lenibus: mensibus: dysenterijs: lentigini: cuti: ramicibus: equorū scabiei Sium pdest Silao nil horū: Sed id solum tribuit Plinius quod magna vultute vesicae coquitur: Si eaedem haerbae erant: cur non eaedem ambab; vires: Neq; enim ideo parem potestatem Silao dices quod vessicae vtilis sit: Sium vero calculis vrinisq; prospic: quae mala vessicā maxie infestare vident: quoniaz et vessicae plures etiā morbi contingere possunt: vt collectio: vlcus: scabies: quibus efficax Silai remediu esse potest Sed nec putasse Plinius eadēm haerbam esse Silaum quae Siuz: ex eo quoq; inspicere licet: quod eodem loco Plinius libro. l. xxvij. post Silai remediu ad tres sere versus in calculi curatōe: Reliquū inquit ex vino cum Sio et vrtica marina et daucnz et plantaginis semen ex vino: Neq; verisimile cuiquā fuerit eodem pene versu Silai Siuzq; ( si vna haerba esset ) vt diuersarū mentionē a Plinio factā esse: In quo hoc quoq; est animaduertere ( vt mirū Plinius ordinē consideres ( qd ab nono quinti et vigesimi volumis capite. unde generatim mēbratim qz de singulis corporū morbis remedia subtexere incipit: Nullam aut rāraz ex his haerbaz describens pingit Plinius quas supioribus libris ante descripsérat: Abagnū argumentū Silauz Sium non esse: Cuz eodez loco Silauū uisquā alias adductā pingat. Sium eo quam xxij. pinxerat nominasse eodez loco satis duxit. Haec cū ita sint: quis vel accuratū Plinius lectorem vel iusluz accusatores Leonicenū dicz: Qui cum Silauū et Sium eandez haerbaz et quā nūc Crisionē dicim; esse crediderit: hoc saltē ignorare non debuit: Crisionē breuē haerbam humilemq; esse: vt iam Silaus esse nō possit quae cubitalis est.